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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá měřením hluku a posouzení jeho vlivu na chov dojnic.

Teoretická část se soustřeďuje na obecné informace o zvuku, hluku a anatomii ucha.

Dále se zabývá výčtem nejčastějších zdrojů hluku, nástrojů ochrany před hlukem,

vlivem hluku na zdraví a výklady příslušných norem, vyhlášek, nařízení a zákona.

Praktická část obsahuje výsledky měření na vybraných místech, jejich zpracování do

grafů a vyhodnocení.

Klíčová slova: hluk, hluková zátěţ, měření, zdroje hluku, dojnice

ABSTRACT

This thesis deals with the measuring noise and its impact on the breeding of

dairymaid. The theoretical part collect general information about sound, noise and

ear anatomy. It also deals with listing the most common sources of noise,

instruments of noise protection, the impact of noise on health and interpretation of

the rules, regulations, regulations and laws. The practical part contains the results of

measurements in selected locations, their processing into graphs and evaluation.

Keywords: noise, noise load, measurement, noise sources, dairymaid
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1 ÚVOD

1.1 Zvuk

Jako zvuk označujeme mechanické vlnění, které vnímáme sluchem. Zdrojem

zvuku je chvění pruţných těles. To se přenáší do okolního prostředí a vzbuzuje

v něm zvukové vlnění. Frekvence zvuku leţí v intervalu přibliţně 16 Hz aţ 16 000 Hz

(16 kHz). Mechanické vlnění s frekvencí menší neţ 16 Hz je infrazvuk, frekvenci větší

neţ 16 kHz má ultrazvuk. Periodické zvuky nazýváme hudební zvuky nebo tóny.

Jestliţe má zvuk harmonický průběh, je to jednoduchý tón. Periodické zvuky

sloţitějšího průběhu označujeme jako sloţené tóny. Mezi hudební zvuky patří nejen

zvuky hudebních nástrojů, ale i samohlásky řeči. Zvuky různých hudebních nástrojů

mají téţ sloţitý průběh, coţ sluchem dokáţeme rozlišit. Proto rozpoznáváme nejen

hlasy různý lidí, ale i hudebních nástrojů. [1]

Obrázek 1. Sluchové pole

Zdroj: (http://www.steiner.cz/, 10. 4. 2011)

Zvuk se šíří směrem ze zdroje pouze pruţným látkovým prostředím

libovolného skupenství. Nejčastějším prostředím je vzduch, kde se zvuk šíří jako

http://fyzika.jreichl.com/index.php?sekce=browse&page=647
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podélné postupné vlnění. Dochází k periodickému stlačování a rozpínání vzduchu,

které se projeví periodickými změnami tlaku vzduchu. Ve všech prostředích se zvuk

šíří jako postupné podélné vlnění, ale v pevných látkách můţe vznikat vlnění příčné,

které má jinou rychlost.

Nejdůleţitější charakteristikou prostředí je velikost rychlosti zvuku, jakou se v

daném prostředí šíří. Jiţ v 17. století se podařilo poměrně přesně určit velikost

rychlosti zvuku ve vzduchu pomocí výstřelu z děla umístěného ve známé vzdálenosti

a měření doby, která uplyne mezi světelným zábleskem a zvukem výstřelu. Velikost

rychlosti světla je vzhledem k velikosti rychlosti zvuku výrazně větší. Na základě

tohoto poznatku lze předpokládat, ţe světelný vjem zaznamenáme okamţitě,

zatímco sluchový s určitým zpoţděním.

Velikost rychlosti zvuku ve vzduchu závisí na sloţení vzduchu (především

nečistoty, vlhkost), atmosférický tlak, vítr, ale nejvíce na teplotě. Ve vzduchu o teplotě

t [°C] má zvuk velikost rychlosti:

( * +) , - [2]

1.1.1 Závislost rychlosti šíření zvuku ve vzduchu na teplotě

Obrázek 2. Závislost rychlosti zvuku ve vzduchu na teplotě

Zdroj: (http://www.converter.cz, 10. 4. 2011)
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http://fyzika.jreichl.com/index.php?sekce=browse&page=165
http://fyzika.jreichl.com/index.php?sekce=browse&page=111
http://fyzika.jreichl.com/index.php?sekce=browse&page=165
http://fyzika.jreichl.com/index.php?sekce=browse&page=6
http://fyzika.jreichl.com/index.php?sekce=browse&page=6
http://fyzika.jreichl.com/index.php?sekce=browse&page=434
http://fyzika.jreichl.com/index.php?sekce=browse&page=434
http://fyzika.jreichl.com/index.php?sekce=browse&page=570
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Pro běţné teploty lze ve většině úloh počítat s hodnotou 340 m/s. Velikost

rychlosti zvuku v kapalinách a pevných látkách je větší neţ ve vzduchu. Velikost

rychlosti šíření zvuku v konkrétním materiálu je závislá na hustotě daného materiálu,

ale také na jeho pruţnosti. Pruţnost materiálu závisí na velikosti vazebných sil,

kterými jsou jednotlivé molekuly materiálu k sobě vázány. [2]

1.1.2 Rychlost zvuku ve vybraných látkách

Tabulka 1. Rychlost zvuku ve vybraných látkách

Látka v [m/s]

ABS 2 230

Beton 1 700

Hliník 5 100

Měď 3 500

Polystyrén 2 320

Sklo 5 200

Voda destilovaná (20 °C) 1481

Voda mořská (13 °C) 1500

Voda jezerní 1450

Zdroj: (http://www.signal-processing.com, 10. 4. 2011)

Velký vliv na šíření zvuku prostředím mají také překáţky, na které zvukové

vlnění dopadá. To se projevuje jako odraz nebo ohyb zvukového vlnění. Ozvěna je

zvláštním případem odrazu zvuku od překáţky velkých rozměrů (např. skalisko nebo

velká budova). Ozvěna je důsledkem vlastnosti lidského sluchu, kterým rozlišíme dva

po sobě následující zvuky, pokud mezi nimi uplyne doba alespoň 0,1 s. Přibliţně

stejnou dobu potřebujeme k vyslovení jedné slabiky a za tuto dobu zvuk urazí zhruba

34 m (platí pro plynné prostředí – vzduch), tj. 17 m k překáţce a následně 17 m zpět

k mluvčímu. Pokud je tedy mluvčí vzdálen od překáţky 17 m, vzniká jednoslabičná

ozvěna. Je-li vzdálenost větší neţ 17 m, můţe vznikat i víceslabičná ozvěna.

Při vzdálenosti od překáţky menší neţ 17 m uţ zvuky neodlišíme, částečně se

překrývají a odraţený zvuk splývá se zvukem původním. To se projeví prodlouţením

trvání zvuku a jeho zesílením, coţ nazýváme dozvuk. Dozvuk ovlivňuje projektování

velkých místností, hudebních klubů, koncertních sálů atd. Dozvuk působí rušivě,

http://fyzika.jreichl.com/index.php?sekce=browse&page=110
http://fyzika.jreichl.com/index.php?sekce=browse&page=630
http://fyzika.jreichl.com/index.php?sekce=browse&page=628
http://fyzika.jreichl.com/index.php?sekce=browse&page=631
http://fyzika.jreichl.com/index.php?sekce=browse&page=1182
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protoţe sniţuje srozumitelnost řeči, zkresluje hudbu aj. Z tohoto důvodu se akustické

vlastnosti sálů zlepšují členěním ploch stěn, závěsy, pouţitím materiálů pohlcující

zvuk atd. [2]

1.2 Základní pojmy a veličiny v akustice

Akustické vlnění postupuje od zdroje hluku ve vlnoplochách. Vlnoplocha se

vyznačuje tím, ţe v jejích všech bodech je v daném okamţiku stejný akustický stav.

Mechanismus šíření akustické vlny lze přibliţně vysvětlit např. na membráně

reproduktoru, která začne konat dopředný pohyb. Tím bezprostředně před sebou

zvyšuje tlak vzduchu. Molekuly vzduchu se začnou pohybovat tak aby tlak vyrovnaly,

tedy od membrány reproduktoru. Přitom naráţejí do ostatních molekul a předávají jim

svou kinetickou energii, čímţ je pošlou přibliţně ve směru svého dosavadního

pohybu. Tímto způsobem postupuje zvuková vlna. V momentě, kdy se membrána

reproduktoru dostane do maximální výchylky a pak obrátí směr svého pohybu, začne

před reproduktorem klesat tlak. Částice vzduchu se opět pohybují tak, aby vyrovnaly

tlak – tentokrát opačným směrem, tedy k membráně a místo poklesu tlaku se posune

dále od membrány. Takto se šíří zvuková vlna opačné polarity. [3]

Obrázek 3. Šíření zvuku od zdroje

Zdroj: (http://www.rss.tul.cz/, 10. 4. 2011)

[…]


Z naměřených hodnot vyplývá, ţe nedošlo k překročení mezní přípustné

ekvivalentní hladiny hluku pro provoz s osmihodinovou směnou, která se dle zákona

148/2006 Sb., § 2 rovná 85 dB. Dojnice ani obsluha nejsou vystavovány

nadměrnému působení hluku a není třeba navrhovat jakákoliv opatření ke zlepšení

současného stavu. [25]
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6.5 4. Měření – Zásobování sila šrotem

Graf 4. Měření hluku při zásobování sila šrotem
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 Diskuze k 4. měření

Čtvrté měření bylo provedeno na stanovišti 2 (viz. Obrázek 11 - pozice 2),

vzdáleném 15 metrů od sila s traktorem a vozem s obilným šrotem. Během měření

byl traktor uveden do pracovních otáček a probíhalo vyprazdňování vozu. Vychýlení

v 53. sekundě měření bylo způsobeno úderem obsluhy pomocí palice do rámu vozu

a tím uvolnění šrotu od stěn vozu.

Měřilo se v délce 180 vteřin. Po tuto dobu byla zjištěna maximální hodnota

90,4 dB, minimální hodnota byla 70,2 dB a ekvivalentní hladina akustického tlaku

byla 74,85 dB.

Z naměřených hodnot vyplývá, ţe nedošlo k překročení mezní přípustné

ekvivalentní hladiny hluku pro provoz s osmihodinovou směnou, která se dle zákona

148/2006 Sb., § 2 rovná 85 dB. [25]
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6.6 5. Měření – Průjezd traktoru

Graf 5. Měření hluku při průjezdu traktoru okolo haly 1
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 Diskuze k 5. měření

Páté měření bylo provedeno na stanovišti 2 (viz. Obrázek 11 - pozice 2).

Měření popisuje příjezd soupravy traktoru Zetor 7745 s krmným vozem Frasto Storm

130 z hlavní silnice směrem k hale 1 a dále průjezd okolo stanoviště 2 podél západní

strany haly 1 směrem k siláţní jámě. Měřilo se v délce 90 sekund. Po tuto dobu byla

zjištěna maximální hodnota 76,2 dB, minimální hodnota byla 48 dB a ekvivalentní

hladina akustického tlaku byla naměřena 61,54 dB.

V grafu je vidět nárůst hluku v okamţiku, kdy souprava projíţdí kolem

hlukoměru a následné sniţování hluku, s oddalující se soupravou. Výkyvy hodnot

jsou způsobeny bučením dojnic. Z naměřených hodnot vyplývá, ţe nedošlo k

překročení mezní přípustné ekvivalentní hladiny hluku pro provoz s osmihodinovou

směnou, která se dle zákona 148/2006 Sb., § 2 rovná 85 dB. [25]
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6.7 6. Měření – Míchání steliva

Graf 6. Měření hluku při míchání steliva
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 Diskuze k 6. měření

Šesté měření hluku bylo provedeno na stanovišti 3 (viz. Obrázek 11 - pozice

3), vzdáleného 18 m od soupravy traktoru Zetor 7745 a krmného vozu Walker

Labrador 120. Při měření byl motor traktoru v pracovních otáčkách. Výkyvy hodnot

byly způsobeny mechanickými zvuky pocházejících z krmného vozu. Měřilo se v

délce 190 sekund. Po tuto dobu byla zjištěna maximální hodnota 84,2 dB, minimální

hodnota byla 62,1 dB a ekvivalentní hladina akustického tlaku byla naměřena 74,65

dB.

Z naměřených hodnot vyplývá, ţe nedošlo k překročení mezní přípustné

ekvivalentní hladiny hluku pro provoz s osmihodinovou směnou, která se dle zákona

148/2006 Sb., § 2 rovná 85 dB. [25]
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6.8 Porovnání hodnot naměřených při různých operací

V tomto grafu jsou zobrazeny ekvivalentní hladiny tlaku při různých pracovních

operacích.

 1. Měření – Krmení

 2. Měření – Shrnování zbytků krmiva

 3. Měření – Zastýlání

 4. Měření – Zásobování sila šrotem

 5. Měření – Průjezd traktoru

 6. Měření – Míchání steliva

Z grafu je zřejmé, ţe nejniţší ekvivalentní hladina akustického tlaku byla

naměřena při průjezdu traktoru.

Naopak nejvyšší ekvivalentní hladina akustického tlaku byla naměřena při

míchání steliva.
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7 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo změřit hluk dopravních prostředků a posoudit

jeho vliv na chov dojnic. V praktické části jsem provedl měření na vybraných místech

v exteriéru a interiéru stáje. Naměřená data jsem zpracoval do grafů, vyhodnotil a

porovnal s hygienickými normami. Na jejich základě učinil závěry.

Na základě měření mohu říci, ţe aţ na výjimky nebyla překročena nejvyšší

přípustná hladina hluku a pracovníci Zemědělského obchodního druţstva Borovany

nejsou účinky hluku ze zdravotního hlediska negativně ovlivňovány. U dojnic ţádné

měření neprokázala trvalé vystavení hladině hluku vyšší neţ 90 dB a proto na ně

nemá nepříznivý vliv. Není proto nutné navrhovat jakákoliv opatření vedoucí ke

sníţení hluku.

Příčinou mírného překročení hladiny hluku při zastýlání bylo způsobeno

pouţitím zastaralého a vyřazeného krmného vozu Walker Labrador 120. Krmný vůz

je ve špatném technickém stavu a na podzim roku 2011 plánuje ZOD Borovany jeho

opravu nebo zakoupení nového krmného vozu. I pouţívané traktory Zetor 7745 a

Zetor 10145 budou v budoucnu nahrazeny novějšími stroji s tišším provozem. Lze

tedy předpokládat, ţe se bude hladina hluku v chovu dojnic vlivem dopravních a

manipulačních prostředků sniţovat.
