Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B 4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Dopravní a manipulační prostředky
Akademický rok: 2010 - 2011
Název práce: Chov dojnic z hlediska hlukové zátěže.
Student: Michal Kašpar
Katedra: zemědělské, dopravní a manipulační techniky
Vedoucí práce: Ing. Marie Šístková, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V textu uvedená citace (str. 17) nejsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Otázky k obhajobě:

Měřil jste hlukové pozadí? Lze se získaného měření odvodit hlukové pozadí a kdy?

V práci není uvedena délka trvání jednotlivých operací, přestože je součástí zadání. Lze ji určit z grafických vyhodnocení měření? Odpovídal čas měření délce trvání jednotlivých operací?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

v ý b o r n ě

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 28. 4. 2011

Podpis vedoucího práce